
PAG. 1 

 
 
DELIBERAZIONE N.  3 del 09 GENNAIO 2008        REP. N. 29 
 

OGGETTO: Atto di citazione per risarcimento danni avanzato dal Sig. Andrea Cirilli. - 
Resistenza in giudizio e conferimento incarico legale.  
 
 
 
 
 
 
 
L’anno duemilaotto,  addì  nove del  mese di gennaio  in Macerata e nella sede Municipale, 
alle ore  10,00 
 
 
 
 
Convocata nelle forme prescritte, si è riunita la Giunta Municipale nelle persone seguenti: 
 
 
 
 
PRESIDENTE:   Meschini Giorgio 
 
 
ASSESSORI: Marconi Lorenzo 
  Bianchini Sport Massimiliano 
  Carosi Federica 
  Compagnucci Mauro 
  Delle Fave Raffaele 
  Di Geronimo Giovanni  
  Lattanzi Michele 
 
 
 
 
Partecipa alla seduta il  Segretario Generale  Dr.  Luciano Salciccia. 
 
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
 



PAG. 2 

 
 
DELIBERAZIONE N.  3 del 09 GENNAIO 2008        REP. N. 29 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Presa visione dell’atto di citazione notificato in data 30/10/2007, assunto al protocollo al n. 44811, 
del 31/10/2007, con il quale il Sig. Andrea Cirilli ha convenuto in giudizio il Comune di Macerata, 
con invito a comparire innanzi al Tribunale Civile di Macerata, all'udienza del 06 febbraio 2008, 
perché possa essere accertata la esclusiva responsabilità dell’Ente per i danni subiti in conseguenza 
di precipitazioni piovose, avvenute in data 02/10/2000, che hanno causato ingenti danni alla 
struttura edilizia del locale ubicato in Via Berardi n 26/28; 
 
Dato atto che il Dirigente del Servizio Lavori Pubblici ha espresso parere favorevole alla 
costituzione in giudizio con nota del 09/11/2007 prot. n 46654; 
 
Rilevato che, come evidenziato nella predetta nota, il Centro Liquidazione Sinistri dell' Assitalia, 
compagnia assicuratrice del Comune di Macerata, al quale è stato inviato l’atto di citazione in 
oggetto, con nota del 22/02/2002 ha precedentemente comunicato che i sinistri dovuti agli eventi 
atmosferici verificatisi nelle date del 31/08/2000, 02/10/2000 e 31/08/2001 a suo parere esulano 
dalle garanzie prestate dalla polizza stipulata in quanto trattasi di fattispecie prive del carattere di 
accidentalità e pertanto non procederà a farsi carico della gestione delle vertenze; 
 
Evidenziato che il Comune di Macerata, non condividendo in alcun modo le argomentazioni 
espresse dall’Assitalia come per altri sinistri verificatisi nelle stesse date, oggetto di cause legali 
tuttora pendenti, intende costituirsi autonomamente incaricando nel giudizio de quo un legale di 
propria fiducia e riservandosi di esperire nei confronti della compagnia assicurativa, ritenuta 
inadempiente rispetto agli obblighi assunti nella polizza assicurativa in essere, tutte le azioni 
necessarie per la piena tutela dei propri diritti e ragioni compreso il rimborso delle spese 
conseguenti alla costituzione nel presente giudizio; 
 
Preso atto che per le predette cause è stato nominato quale legale dell’Ente l’avv. Giacomo Maria 
Perri del Foro di Macerata; 
 
Ritenuto pertanto opportuno conferire mandato, come proposto anche dal Dirigente del Servizio 
Lavori Pubblici nella citata nota, al suddetto avvocato, che interessato si è già dichiarato disposto ad 
accettare l’incarico,  mandato questo che deve intendersi esteso, in ogni ordine e grado del giudizio, 
anche all'esperimento di tutte le azioni occorrende nei confronti dell’Assitalia per la piena tutela dei 
diritti e ragioni dell’Ente, avuto riguardo alla problematica sopra evidenziata; 
 
Ritenuto altresì erogare in favore del nominato legale la somma di € 4.000,00, comprensiva del 
quanto per accessori di legge, spesa questa che viene imputata al Bilancio 2008, cap. 1.102.036, az. 
774; 
 
Dato atto che la proposta di delibera è stata vagliata dal Servizio Affari Generali il cui Dirigente ha 
espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma I, del  
TUEELL  n. 267/2000; 
 



PAG. 3 

 
 
DELIBERAZIONE N.  3 del 09 GENNAIO 2008        REP. N. 29 
 

Vista l’attestazione di regolarità contabile del Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del TUEELL n 267/2000; 
 
Ritenuto per l'urgenza di provvedere in merito data dall’imminenza dell’udienza, dover far uso della 
facoltà assentita dall'art. 134, comma 4, del TUEELL n. 267/2000, rendendo la presente delibera 
immediatamente eseguibile; 
 
Con voti unanimi resi nei modi di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
1. Resistere per le motivazioni espresse in narrativa al giudizio promosso dal Sig. Andrea Cirilli di 

fronte al Tribunale di Macerata, con atto di citazione notificato in data 30/10/2007. 
 
2. Affidare il patrocinio dei diritti, ragioni ed azioni dell’Ente all’avv. Giacomo Maria Perri, del 

Foro di Macerata,  precisando che il mandato conferito è esteso anche alla adozione di tutte le 
azioni occorrende alla piena tutela dei diritti dell’Ente nascenti dalla polizza assicurativa 
stipulata con la Assitalia. 

 
3. Dare atto che la procura ad litem verrà sottoscritta dal Sindaco ai sensi di legge. 
 
4. Imputare la spesa di € 4.000,00 al Bilancio 2008, Cap.1102036, azione 774, “ Spese per liti”, 

impegno 93/2008. 
 
5. Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per i motivi di urgenza, previa ulteriore 

votazione unanime e palese. 
 
 
MF/ 
 



 

 
 IL SEGRETARIO GENERALE                                    IL   SINDACO- PRESIDENTE 

                                (firma all’originale)                                                                                 (firma all’originale) 
 

Si attesta che copia della presente viene pubblicata La presente delibera, a norma dell’art. 134 - III° comma - 
all’Albo Pretorio per gg. 15 consecutivi del  T.U.E.L. N. 267/2000 è divenuta esecutiva 

 
 IL    
dal     10.01.2008 
  
al        25.01.2008 
 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

(firma all’originale) 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
(firma all’originale) 

 
 
 

 
Art. 134 - IV° comma - T.U.E.L. N. 267/2000 - 
DICHIARATA IMMEDIATAMENTE 
ESEGUIBILE  IL  09.01.2008 
 

IL   SEGRETARIO GENERALE  
(firma all’originale) 

 
  

 
La presente copia, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio, è conforme all’originale. 
 
     Macerata, lì  10.01.2008 
 
                           IL SEGRETARIO GENERALE 
 
 
 

 
TRASMETTERE 

 
 
 AL SERVIZIO AFFARI GENERALI  per esecuzione 
 AL SERVIZIO FINANZIARIO  per competenza 
 

 

   Avvertenze e Direttive __________________________________________________________ 

 
     
              Data 10.01.2008      IL SEGRETARIO GENERALE  
                 (firma all’originale)     

 


	OGGETTO: Atto di citazione per risarcimento danni avanzato d
	LA GIUNTA COMUNALE
	IL SEGRETARIO GENERALE                                    IL


	IL
	ESEGUIBILE  IL  09.01.2008


